Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000092

92

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Processo nº 23000.006909/2021-18
ESPÉCIE: Contrato de Gestão celebrado entre o Ministério da Educação - MEC e o Instituto
de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont - ISD.
OBJETO: Formação de parceria entre as partes para a realização de ações integradas de
ensino, pesquisa e extensão, buscando estabelecer um polo científico-tecnológico em
neurociências e neuroengenharia e de ação transformadora nas áreas de educação, de
saúde materno-infantil e da pessoa com deficiência.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2030, podendo ser renovado por período a ser
estabelecido por meio de aditivo contratual.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: R$ 203.716.615,76 (duzentos e três milhões, setecentos e
dezesseis mil, seiscentos e quinze reais e setenta e seis centavos), dos quais R$
18.500.000,00 (dezoito milhões e quinhentos mil reais) correrão à conta do Programa de
Trabalho atualizado para o exercício de 2021, conforme Lei Orçamentária Anual do
exercício de 2021, e o saldo remanescente de R$ 185.216.615,76 (cento e oitenta e cinco
milhões, duzentos e dezesseis mil, seiscentos e quinze reais e setenta e seis centavos)
correrão à conta de leis orçamentárias de anos subsequentes, observado estimativamente
o cronograma de desembolso.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2021.
ASSINAM: Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educação e Reginaldo Antônio de Oliveira
Freitas Junior, Diretor-Geral do Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont.

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o INSTITUTO BENJA M I N
CONSTANT, CNPJ 00.394.445/0272-12, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFE R ES ,
CNPJ 31.844.889/0001-17. Objeto: Regulamentar a criação de um núcleo avançado de
ações educacionais do IBC com o objetivo de subsidiar as políticas de educação especial e
favorecer de forma efetiva o processo de ensino para as pessoas com deficiência visual no
município de Paty do Alferes, favorecendo, pela abrangência e localidade do município, a
região centro-sul fluminense e regiões adjacentes. Vigência: 15/12/2021 a 14/12/2026.
Assinaturas: JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO, Diretor-Geral do Instituto Benjamin
Constant, e EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO, Prefeito de Paty do Alferes. Data de
assinatura: 15 de dezembro de 2021.

SECRETARIA DE ALFABETIZAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº TR 7035/2021
CONTRATANTE: Projeto OEI/BRA/20/004 - CNPJ: 06.262.080/0001-30
CONTRATADO: Ana Paula Simões do Vale
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada para atuação como instrutor e para o desenvolvimento
de conteúdo programático de curso de alfabetização e de metodologia andragógica para a
formação de alfabetizadores de adultos, assim como o delineamento e proposição de
testes padronizados validados, para a aplicação de avaliações formativas e somativas ao
longo do curso de alfabetização de adultos junto à Coordenação do Projeto
OEI/BRA/20/004 - Apoio à melhoria da qualidade da educação no Brasil, por meio de
pesquisas de avaliação e monitoramento das políticas públicas de alfabetização de e de
literacia familiar. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/07/2021 a 23/07/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e Ana Paula Simões do Vale, a
contratada.

Contrato nº TR 7035/2021
CONTRATANTE: Projeto OEI/BRA/20/004 - CNPJ: 06.262.080/0001-30
CONTRATADO: Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos Santos Silva
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada para atuação como instrutor e para o desenvolvimento
de conteúdo programático de curso de alfabetização e de metodologia andragógica para a
formação de alfabetizadores de adultos, assim como o delineamento e proposição de
testes padronizados validados, para a aplicação de avaliações formativas e somativas ao
longo do curso de alfabetização de adultos junto à Coordenação do Projeto
OEI/BRA/20/004 - Apoio à melhoria da qualidade da educação no Brasil, por meio de
pesquisas de avaliação e monitoramento das políticas públicas de alfabetização de e de
literacia familiar. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/07/2021 a 23/07/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e Isabel Maria Cabrita de Araújo
Leite dos Santos Silva, a contratada.

Contrato nº TR 7035/2021
CONTRATANTE: Projeto OEI/BRA/20/004 - CNPJ: 06.262.080/0001-30
CONTRATADO: Marcela Fulanete Corrêa
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada para atuação como instrutor e para o desenvolvimento
de conteúdo programático de curso de alfabetização e de metodologia andragógica para a
formação de alfabetizadores de adultos, assim como o delineamento e proposição de
testes padronizados validados, para a aplicação de avaliações formativas e somativas ao
longo do curso de alfabetização de adultos junto à Coordenação do Projeto
OEI/BRA/20/004 - Apoio à melhoria da qualidade da educação no Brasil, por meio de
pesquisas de avaliação e monitoramento das políticas públicas de alfabetização de e de
literacia familiar. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/07/2021 a 23/07/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e Marcela Fulanete Corrêa, a
contratada.

Contrato nº TR 7035/2021
CONTRATANTE: Projeto OEI/BRA/20/004 - CNPJ: 06.262.080/0001-30
CONTRATADO: Bruno Dias Martins
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada para atuação como instrutor e para o desenvolvimento
de conteúdo programático de curso de alfabetização e de metodologia andragógica para a
formação de alfabetizadores de adultos, assim como o delineamento e proposição de
testes padronizados validados, para a aplicação de avaliações formativas e somativas ao
longo do curso de alfabetização de adultos junto à Coordenação do Projeto
OEI/BRA/20/004 - Apoio à melhoria da qualidade da educação no Brasil, por meio de
pesquisas de avaliação e monitoramento das políticas públicas de alfabetização de e de
literacia familiar.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/07/2021 a 23/07/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (cento mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e Bruno Dias Martins, o
contratado.

Contrato nº TR 7035/2021
CONTRATANTE: Projeto OEI/BRA/20/004 - CNPJ: 06.262.080/0001-30
CONTRATADO: Maria de São Luís de Vasconcelos da Fonseca e Castro Shöner
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada para atuação como instrutor e para o desenvolvimento
de conteúdo programático de curso de alfabetização e de metodologia andragógica para a
formação de alfabetizadores de adultos, assim como o delineamento e proposição de
testes padronizados validados, para a aplicação de avaliações formativas e somativas ao
longo do curso de alfabetização de adultos junto a Coordenação do Projeto
OEI/BRA/20/004 - Apoio à melhoria da qualidade da educação no Brasil, por meio de
pesquisas de avaliação e monitoramento das políticas públicas de alfabetização de e de
literacia familiar. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/07/2021 a 23/07/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e Maria de São Luís de
Vasconcelos da Fonseca e Castro Shöner, a contratada.

Contrato nº TR 7035/2021
CONTRATANTE: Projeto OEI/BRA/20/004 - CNPJ: 06.262.080/0001-30
CONTRATADO: Tatiana Cury Pollo
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria especializada para atuação como instrutor e para o desenvolvimento
de conteúdo programático de curso de alfabetização e de metodologia andragógica para a
formação de alfabetizadores de adultos assim como o delineamento e proposição de
testes padronizados validados. Para a aplicação de avaliações formativas e somativas ao
longo do curso de alfabetização de adultos junto a Coordenação do Projeto
OEI/BRA/20/004 - Apoio à melhoria da qualidade da educação no Brasil por meio de
pesquisas de avaliação e monitoramento das políticas públicas de alfabetização e de
literacia familiar.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23/07/2021 a 23/07/2022.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2021
SIGNATÁRIOS: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e Tatiana Cury Pollo, a
contratada.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo Administrativo nº 23317.003794/2021-38. Celebrantes: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense, IFFluminense e o Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ. Objeto: Celebrar cooperação mútua entre
as instituições no que diz respeito à Colaboração Técnica a ser prestada pelo servidor do
CEFET-RJ, WANDERSON AMARAL DA SILVA, visando de desenvolver atividades docentes e
atuar na realização do projeto intitulado "Colaboração técnica para o desenvolvimento e
aperfeiçoamento de projetos de ensino, pesquisa e extensão na área de química, como
foco em saneamento, meio ambiente e ensino de química", de acordo com projeto
apresentado. Da vigência: o presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses,
iniciando a partir da data de publicação no Diário Oficial da União de portaria que autoriza
o servidor a prestar Colaboração Técnica, podendo ser prorrogado, de acordo com os
partícipes e em mútuo entendimento, mediante assinatura de Termo Aditivo. Data da
assinatura: 17/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 23063.002729/2018-60.
Pregão. Nº 71/2018. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 02.423.535/0001-09 - BLOCKBIT TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo, tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 29/12/2021a 28/12/2022..
Vigência: 28/12/2018 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 114.075,44.
Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 47/2019.
Nº Processo: 23063.002853/2019-10.
Pregão. Nº 54/2019. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 26/12/2021 a
26/12/2022.. Vigência: 26/12/2019 a 26/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
17.000,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Fica reajustado para r$114.075,44 (cento e catorze mil, setenta e cinco reais, quarenta e
quatro centavos), com efeitos financeiros incidentes a partir da data-base de
29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).'

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Nº Processo: 23062.032133/2021-59.
Tomada de Preços Nº 6/2021. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA
DE MG.
Contratado: 13.505.526/0001-75 - CONSTRUTORA CNT - EIRELI. Objeto: A contratação de
empresa de engenharia, especializada para execução da reforma do telhado do prédio da
biblioteca/mestrado no campus nova gameleira.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 27/12/2021 a
27/08/2022. Valor Total: R$ 499.139,54. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23062.014904/2019-10.
Dispensa. Nº 243/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG. Contratado: 14.534.490/0003-82 - G.S.I. GESTAO DE SEGURANCA INTEGRADA
VIGILANCIA E SEGUR. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº. 030/2019 conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos
termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 5.767.215,28. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cadas
Destacar